中共天津市水利工程运行调度中心
总支部委员会关于“机动式”巡察
整改情况的通报
根据局党委统一部署，2018年7月5日至7月19日，局党委第二巡察组对防汛抗旱处（现更名水调中心）进行了“机动式”巡察。2019年1月11日，局党委第二巡察组向水调中心党总支反馈了巡察意见。根据《中国共产党党务公开条例（试行）》《中国共产党巡视工作条例》《中共天津市委贯彻<中国共产党巡视工作条例>的实施办法》和《天津市水务局党委巡察整改情况公开办法》有关规定和巡察工作有关要求，现将巡察整改情况予以公布。
一、党总支领导核心作用发挥不充分方面
1.针对防汛物资管理工作的指导不到位，对达到储备年限的防汛物资的使用价值评估与处置研究不够，缺乏储备物资报废处置方面的具体操作规定和指导；对防汛物资调拨、使用、管理及防汛设备的保养维护缺乏有效监管问题。
整改情况：一是提升管理水平。督促指导物资处对采购的物资全部录入系统，对防汛抗旱物资实施实时动态管理，提高物资管理信息化、电子化管理水平，改善物资管理手段落后局面。
二是严格落实《中央防汛抗旱物资储备管理办法》、《天津市市级防汛抗旱物资储备管理办法》《天津市市级专项防汛物资调拨实施管理细则》，规范防汛物资调拨手续，确保调拨物资出入库规范、手续齐全。
三是重新修订《天津市市级专项防汛物资调拨实施管理细则》《机电类防汛物资维修保养实施细则》，增加维修保养相关内容，明确维修保养单位确定程序，规范维修保养行为，并严格执行。
2.针对“三重一大”概念模糊不清，一些研究干部人才工作由处长办公会代替党总支会议研究，还存在研究干部人事工作主要领导末位表态制度执行不严问题。
整改情况：一是修订完善《关于进一步加强和规范“三重一大”决策工作的实施意见》(防汛党发[2018]18号)，督促各部门及时根据工作进展情况，提前做好“三重一大”事项审批程序，坚决杜绝临时起意问题的发生，提高工作效率。
二是按照“三重一大”有关要求，严格程序，充分体现决策过程。严格执行民主集中制原则，充分发扬民主，每次会议，总支成员都能针对问题，充分发表个人意见、建议，总支书记严格执行主要领导末位表态制度，统一意见后，达成会议决定。
三是针对党政议事制度运用不到位问题，重新修订《防汛抗旱处党总支和处长办公会议事制度》,规范议事范围、工作程序和纪律要求。处党总支、处长办公会集体研究决策时，做好会议记录，形成会议纪要。自2018年8月至2019年3月，我中心涉及修改制度、项目资金支付、设备采购等共发布会议纪要16期。制定《水调中心党总支、处长办公会议事审批单》程序，完善水调中心议事审批单，实现规范化、正规化、科学化管理。综合科负责会议议事审批，确保上会议题环节完整，要件齐全，格式规范，程序正确。截至2019年3月10日共审批涉及不作为不担当领导小组例会、“机动式”巡察反馈问题整改措施研究会、机构改革划转办公设施等需要召开党总支会、处长办公会议13件。
二、党建责任制落实不到位，党内政治生活不够严肃方面
1.针对各支部缺乏“三会一课”监督考核机制，支部记录简单罗列标题，领导干部双重组织生活以及特色党日活动缺失，党课多数内容泛泛、空洞，联系实际工作不紧密，教育成效不明显问题。
整改情况：一是严格落实“三会一课”制度。及时制定了水调中心2019年党员学习计划，各支部制定了2019年度“三会一课”计划、并按计划落实开展每月主题党日活动、学习活动。制定了“三会一课”出勤记录表。发挥中心党总支龙头作用，坚持中心组学习制度和双重组织生活，对全处学习做好引导工作。注重日常学习教育。党员干部能够按时参加学习活动，积极开展交流活动。今年开始我中心重点对《学习强国》情况加强检查。截至2019年3月共开展习近平新时代中国特色社会主义思想三十讲、习近平总书记在《告台湾同胞书》发展40周年纪念会上的重要讲话精神、习近平扶贫论述摘编等8次学习活动。开展中国共产党支部工作条例（试行）、习近平视察天津和京津冀协同发展座谈会精神主题党日活动、主题党课活动四次。
二是严肃党内政治生活。提高民主生活会、组织生活会质量。2018年12月29日召开不作为不担当专题民主生活会，针对“不作为不担当”和好人主义等问题开展严肃认真的批评与自我批评，各支部召开专题组织生活会，大家红脸出汗触及了灵魂。2019年1月30日召开2018年防汛抗旱处民主生活会，领导班子和成员认真对照“思想政治、精神状态、工作作风、坚决克服“好人主义”等方面及“机动式”巡察整改存在的问题，进行深刻反思，严肃开展批评与自我批评，以抓好整改措施落实落地为重点，正视矛盾，批评体现辣味。
2.针对执行回避制度不严格问题。2016年9月12日，党总支会议研究专业技术人员职称申报情况，涉及的申报人员本人未回避。
整改情况：党总支认真学习《党政领导干部选拔任用工作条例》、《党政领导干部任职回避暂行规定》，认识回避制度的重要性，明确哪些事项需要回避，从思想上筑牢回避制度思想，并在工作严格执行。例如，党总支在研究2019年两节慰问困难党员事项时，涉及一位当事人，按照组织程序及时要求个人回避，确保公平公正办事。
三、全面从严治党“两个责任”落实不到位方面
1.针对落实全面从严治党责任方面抓而不实，面上强调多，监督检查少，对全面从严治党各项工作把关不严。2017年度依然出现党总支班子成员个人有关事项填报不实问题。
整改情况：一是严格落实主体责任，进一步加强对科级以上干部教育、管理、监督，加大谈心谈话力度。2018年开展了廉政谈话49人次。党总支书记与领导班子成员、党支部书记，领导班子其他成员与分管科室主要负责人，通过谈话活动，及时把握思想动态，充分运用“四种形态”对苗头性、倾向性问题及早发现，及早提醒。2018年，处党总支运用监督执纪“第一种形态”，对防汛后勤工作中暴露出的问题和责任人进行了处理。制定《水调中心2019年纪检监察工作要点》明确总体要求、监察重点、加强领导等，下发各支部、各科室认真执行。
二是加强警示教育。相继开辟了防汛抗旱处全面从严治党、中国共产党纪律处分条例学习宣传栏，利用党员微信群发布廉政警示文章32篇，并组织全处在职党员全部关注海河清风公众号，掌握实时要情，督促党员遵守党章党纪。在处办公网设置廉政清风栏目，定期宣传纪检监察工作。自2018年8月底设置廉政清风栏目以来，每月坚持发布有关监察法、纪律处分条例、形式主义官僚主义问题通报等，截至2019年3月共发布43篇文章。
三是严格落实个人有关事项填报有关规定。针对2017年度依然出现党总支班子成员个人有关事项填报不实问题,当事班子个人已经在2017年民主生活会上做出深刻检查,2018年领导干部个人有关事项如实填报,未再出现问题。
2.针对内控制度执行不严，廉政风险较大问题。
整改情况：一是严肃问责。针对在2018年局“机动式”巡察反馈中,发现水调中心内控制度执行不严，存在廉政风险。中心党总支书记就相关五个责任科室负责人运用“第一种形态”中的提醒谈话予以问责，进行廉政教育。被提醒谈话当事人表示对此问题进行了深刻的反思，认识到问题的重要性，今后一定要引以为戒，以身作则执行各项规章制度，防控廉政风险，杜绝不再发生此类事情。
二是完善内控制度，相继下发《天津市防汛抗旱管理处收支管理制度的通知》（防汛党发[2018]20号），严格执行收支管理制度，规范误餐费报销流程和报销要件。下发《天津市防汛抗旱处业务车辆使用、管理与报销制度的通知》（防汛党发[2018]21号），严格财务审核，杜绝不合规报销凭据。制定《防汛抗旱处党费收缴、使用和管理制度》和《防汛抗旱处党建活动经费使用管理办法》（防汛党发[2018]22号），规范党费管理，严格执行制度。
三是开展系列整改工作。严格落实“三重一大”制度，对未达到招标要求超过比选标准的项目严格执行比选程序。细化低值易耗品清单，及时登记记录，每季度清查盘点低值易耗品出入库情况，做到帐实相符。正在开展固定资产实物标签登记摸底工作，加强固定资产日常管理。认真研究市、局工会职工节日福利相关政策，2019年春节慰问、联欢活动都严格执行有关政策规定，未再发生问题。下发进一步严肃工作纪律的通知，加强了监督执纪检查力度，进一步加强了工作作风建设，严肃了工作纪律，提高了工作效能。
欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。
联系电话：23333701
电子邮箱：syddc@tjfb.sina.net
                     水调中心党总支
                      2019年4月15日
—1—